Nº 74, quinta-feira, 17 de abril de 200864 1ISSN 1677-7042

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
<!ID1045784-0>

RESOLUÇÃO Nº 141, DE 7 DE ABRIL DE 2008

Dispõe sobre a extinção da Unidade Ad-
ministrativa Regional da ANA, criada para
assistência técnica, administrativa e opera-
cional na Bacia Hidrográfica da Região
Amazônica.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 61,
III, XIII e XVII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº
348, de 20 de agosto de 2007, torna público que a DIRETORIA
COLEGIADA, em sua 278ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de
abril de 2008, considerando o disposto no art. 3º, parágrafo único, e
no art. 12º, incisos I e II, ambos da Lei nº 9.984, de 17 de julho de
2000, e o que consta no Processo nº 02501.0001348/2004-31, re-
solveu:

Art. 1º Extinguir a Unidade Administrativa Regional da
ANA - Unidade Regional, localizada na cidade de Manaus, no Estado
do Amazonas, criada para atuar na área de abrangência da Bacia
Hidrográfica da Região Amazônica.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ MACHADO
<!ID1045961-0>

RETIFICAÇÃO

Na Resolução n° 91, de 4 de abril de 2008, publicada no
DOU n° 69, de 10/4/2008, Seção 1, página 61, onde se lê: "... Jaison
Nunes Ferreira..." leia-se "... Jailson Nunes Ferreira..."

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID1048288-0>

PORTARIA Nº 15, DE 16 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe confere o item IX, do
art. 2º, do anexo I ao Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que
aprova a Estrutura Regimental do IBAMA, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 27 de abril de 2007, resolve:

Art. 1º Submeter à consulta pública, pelo prazo de 60 (ses-
senta) dias a contar da data de publicação desta Portaria, a proposta
de Instrução Normativa que regulamenta a restrição de importação
dos Hidroclorofluorcarbonos - HCFCs, substâncias químicas que re-
sultam em modificações ou prováveis modificações da Camada de
Ozônio, no intuito de cumprir com a Decisão XIX/6 do Protocolo de
Montreal, do qual o Brasil é signatário.

Art. 2º A proposta de Instrução Normativa estará disponível
durante o período de consulta no endereço eletrônico www.iba-
ma.gov.br, no link Consulta Pública, e os interessados poderão en-
caminhar sugestões e críticas (que poderão ou não ser acatadas), por
escrito, para o seguinte endereço: IBAMA/DIQUA - Diretoria de
Qualidade Ambiental, SCEN Trecho 2 Edifício Sede do Ibama, Bloco
C - CEP 70818-900 - Brasília/DF; ou para o e-mail ozonio.sede@iba-
ma.gov.br; ou Fax: (61) 3316-1240 / 3316-1243.

BAZILEU ALVES MARGARIDO NETO

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

<!ID1047062-1>

DESPACHO DO COORDENADOR-GERAL
Em 16 de abril de 2008

O Coordenador-Geral de Imigração Substituto, no uso de
suas atribuições, deferiu os seguintes pedidos de CANCELAMEN-
TO :

Processo: 46021001723200763 Empresa: GERDAU S.A.
Passaporte: 00190001223 Estrangeiro: ALFONSO ARTURO SALA-
ZAR DIECKMANN, Processo: 46000029407200613 Empresa: BAN-
CO ABN AMRO REAL S.A Passaporte: NY7JCRJK9 Estrangeiro:
MICHAEL ALEXANDER SPAANS, Processo: 46000025273200661
Empresa: TURBOMECA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. Passaporte: 06AP40671 Estrangeiro: ANGEL MARIE FER-
NANDEZ, Processo: 46000023057200681 Empresa: FIRMENICH E
CIA. LTDA. Passaporte: F2176865 Estrangeiro: OLIVIER BERGER,
Processo: 46000019583200647 Empresa: ACERGY BRASIL S/A
Passaporte: 03KD73612 Estrangeiro: PATRICE JOSEPH VOSSIER,
Processo: 46000007571200670 Empresa: MAERSK BRASIL BRAS-
MAR LTDA Passaporte: 702153253 Estrangeiro: SIMON GEORGE
BREBNER, Processo: 46000005420200687 Empresa: MAERSK
BRASIL BRASMAR LTDA Passaporte: 23317814 Estrangeiro:
MATTIAS GUSTAV HELLSTROM, Processo: 46000029490200710
Empresa: TECNOIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Passaporte: ZO76814 Estrangeiro: PANDIKARAN VENKATA SU-
BRAMANIAN RAJAGOPALAN, Processo: 46000007315200844
Empresa: HONDA AUTOMÓVEIS DO BRASIL LTDA Passaporte:
TF3709822 Estrangeiro: HIROSHI ATSUMI, Processo:
46000001657200851 Empresa: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS
LTDA Passaporte: 048682519 Estrangeiro: JORGE DE LA PENA,
Processo: 46000009729200565 Empresa: MITSUBISHI CORPORA-
TION DO BRASIL S.A. Passaporte: TZ0263732 Estrangeiro:
AKIHIRO WATANABE, Processo: 46000005320200570 Empresa:
KOREA TABACOS DO BRASIL LTDA Passaporte: GB0440322
Estrangeiro: WON SOB LIM, Processo: 46000003177200581 Em-
presa: MITSUBISHI CORPORATION DO BRASIL S.A. Passaporte:
TG4101049 Estrangeiro: RYUICHI OISHI, Processo:
46000017192200779 Empresa: ALCOA ALUMÍNIO S.A. Passapor-
te: JH485874 Estrangeiro: BENOIT ROY, Processo:
46000005522200864 Empresa: MAN FERROSTAAL DO BRASIL
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA Passaporte: NH7960644 Estran-
geiro: JAMES MARCEL VAN DER LEIJ, Processo:
46000021731200693 Empresa: SBM OPERAÇÕES LTDA. Passa-
porte: AJ8321627 Estrangeiro: JAROSLAW JERZY BLEWASKA,
Processo: 46000018539200610 Empresa: MODEC SERVIÇOS DE
PETRÓLEO DO BRASIL LTDA. Passaporte: E7607345 Estrangeiro:
ROBERT JOHN YOUNG, Processo: 46000018343200625 Empresa:
MODEC SERVIÇOS DE PETRÓLEO DO BRASIL LTDA. Passa-
porte: A16067810 Estrangeiro: KWEE MIN WONG, Processo:
46000017946200618 Empresa: MODEC SERVIÇOS DE PETRÓ-
LEO DO BRASIL LTDA. Passaporte: A16067298 Estrangeiro: YEN
FOOI WONG, Processo: 46000014767200611 Empresa: DEVON
ENERGY DO BRASIL LTDA. Passaporte: 134186825 Estrangeiro:
ROBERT STEPHEN HOJNACKI, Processo: 46000009684200618
Empresa: DEVON ENERGY DO BRASIL LTDA. Passaporte:
135311592 Estrangeiro: MICHAEL PRINCE HARRIS, Processo:
46000003055200676 Empresa: SBM OPERAÇÕES LTDA. Passa-
porte: X680201 Estrangeiro: JORGE SALVADOR DIAS PASSOS
SOARES, Processo: 46000012961200408 Empresa: NIPPON STEEL
EMPREENDIMENTOS SIDERÚRGICOS LTDA. Passaporte:
TG5053682 Estrangeiro: HIROTOSHI KAWAMURA, Processo:
46000025338200750 Empresa: PPB DO BRASIL SERVIÇOS MA-
RÍTIMOS LTDA Passaporte: BA0369238 Estrangeiro: ROBERT
ERIK DE KONING, Processo: 46000023415200656 Empresa: MO-
DEC SERVIÇOS DE PETRÓLEO DO BRASIL LTDA. Passaporte:
401217420 Estrangeiro: DAVID CARL MESKILL, Processo:
46000018320200700 Empresa: MODEC SERVIÇOS DE PETRÓ-
LEO DO BRASIL LTDA. Passaporte: E9655858 Estrangeiro: SUKH-
PAL SINGH SUR, Processo: 46000017853200766 Empresa: SUB-
SEA 7 DO BRASIL SERVIÇOS LTDA Passaporte: 450806515 Es-
trangeiro: AUSTIN MICHAEL DOUGHTY, Processo:
46000013854200731 Empresa: MAERSK BRASIL BRASMAR LT-
DA Passaporte: 099017766 Estrangeiro: DEAN MALCOLM
CAWLEY HARDMAN, Processo: 46000010288200714 Empresa:
NOBLE DO BRASIL LTDA. Passaporte: 001112907 Estrangeiro:
HINKO STORFF, Processo: 46000009569200716 Empresa: PRIDE
DO BRASIL SERVIÇOS DE PETRÓLEO LTDA. Passaporte:
NH6725451 Estrangeiro: JAN-JASPER DE LOOFF, Processo:
46000005519200841 Empresa: SUBSEA 7 DO BRASIL SERVIÇOS
LTDA Passaporte: 070568106 Estrangeiro: DAVID JAMES LANS-
DELL, Processo: 46000002197200705 Empresa: HOVERLINE
OFFSHORE BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO LTDA Pas-
saporte: MJ381980 Estrangeiro: STEEVE CHIASSON, Processo:
46000002196200752 Empresa: HOVERLINE OFFSHORE BRASIL
SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO LTDA Passaporte: 050378456 Es-
trangeiro: BRIAN LEACH, Processo: 46000002195200716 Empresa:
HOVERLINE OFFSHORE BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO
LTDA Passaporte: 094185377 Estrangeiro: MELVIN CHARLES
BEALE Passaporte: 1357632 Estrangeiro: ALEXANDER KLI-
MOVSKIKH, Processo: 46000000149200855 Empresa: BRASKEM
S.A Passaporte: LL299383 Estrangeiro: JORIEL CALUBIRAN
ISUNZA, Processo: 46000010535200260 Empresa: PROCTER E
GAMBLE DO BRASIL S/A Passaporte: 72182421 Estrangeiro:
HERMANN OVE SCHWARZ CORNILS, Processo:

46000010534200215 Empresa: PEG PREV-SOCIEDADE DE PRE-
VIDÊNCIA PRIVADA Passaporte: 72182421 Estrangeiro: HER-
MANN OVE SCHWARZ CORNILS, Processo: 460000091340089
Empresa: NIPPON STEEL EMPREENDIMENTOS SIDERÚRGI-
COS LTDA. Passaporte: TE7089942 Estrangeiro: KENICHI ASAKA,
Processo: 46000007218200185 Empresa: PROCTER E GAMBLE
HIGIENE E COSMÉTICOS LTDA Passaporte: 72182421 Estran-
geiro: HERMANN OVE SCHWARZ CORNILS

O Coordenador-Geral de Imigração Substituto, no uso de
suas atribuições, resolve:

Não conhecer do pedido de reconsideração, em razão da
intempestividade do pedido e da ausência do preparo do recurso,
previstos nos parágrafos 1º e 2º do art. 4º da Resolução Normativa nº.
74, de 2007 do Conselho Nacional de Imigração. Processo:
46000028721200760 Empresa SUPERVERDE AGRICULTURA LT-
DA Estrangeiro: MICHIEL WIJT Passaporte: NH4061966, Processo:
46204006313200761 Empresa ORION SERVIÇOS E TURISMO LT-
DA Estrangeiro: LUCIA MARTINEZ TEJEDOR Passaporte:
R067953, Processo: 46204006314200713 Empresa ORION SERVI-
ÇOS E TURISMO LTDA Estrangeiro: FRANCISCO MANUEL
GONZALEZ PANIZO Passaporte: X242139

O Coordenador-Geral de Imigração Substituto, no uso de
suas atribuições, resolve:

Não conhecer do pedido de reconsideração, nos termos do
art.59 e no inciso I do art. 63, ambos da lei 9.784, de 1999, tendo em
vista a intempestividade, vez que não observou o prazo recursal de 10
dias estabelecido pelo § 1º do art. 4º da resolução Normativa 74, de
9 de fevereiro de 2007.

Processo: 46000025186200795 Empresas: DOLCE VITA
CONSULTORIA HOTELARIA LTDA - ME Passaporte: 190545V
Estrangeiro: ADRIANO MANCARELLA,

O Coordenador-Geral de Imigração Substituto, no uso de
suas atribuições, indeferiu os seguintes pedidos de autorização de
trabalho:

Processo: 46202002516200889 Empresa: TERRA INDUS-
TRIA DA AMAZONIA LTDA Passaporte: G20760103 Estrangeiro:
XIAO WENYUE

O Coordenador-Geral de Imigração Substituto, no uso de
suas atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de tra-
balho, constantes do(s) ofício(s) ao MRE nº. 098/08 de 11/04/2008,
100/08 de 14/04/2008, 103/08 de 15/04/2008 e 104/08 de 16/04/2008,
respectivamente.

Temporário - Com Contrato - RN 64, DE 19/09/2005:
Processo: 46000007300200886 Empresa: GUARDIAN DO

BRASIL VIDROS PLANOS LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte:
05220009051 Estrangeiro: PAULA ZENIZO LOPEZ, Processo:
46000007351200816 Empresa: WESTERNGECO SERVIÇOS DE
SÍSMICA LTDA Prazo: 02 ANOS Passaporte: 15734291 Estrangeiro:
MARIANNE SOLEDAD YANEZ SANCHEZ, Processo:
46000007352200852 Empresa: SUEZ ENERGY SOUTH AMERICA
PARTICIPAÇÕES LTDA Prazo: 02 ANOS Passaporte: C9HPP4ML3
Estrangeiro: PHILIPP DANIEL HAUSER, Processo:
46000007353200805 Empresa: SCHLUMBERGER SERVIÇOS DE
PETRÓLEO LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte: 06350038725 Es-
trangeiro: MARY CARMEN RODRIGUEZ ABRAJAM, Processo:
46000007439200820 Empresa: PANALPINA LTDA. Prazo: 02
ANOS Passaporte: 093559X Estrangeiro: MARCO BOFFANO, Pro-
cesso: 46000007482200895 Empresa: BAYER S.A. Prazo: 02 ANOS
Passaporte: 13515323N Estrangeiro: ARTURO ALEJANDRO AU-
GUSTIN PEYLOUBET, Processo: 46000007483200830 Empresa:
VOITH SIEMENS HYDRO POWER GENERATION LTDA. Prazo:
02 ANOS Passaporte: 6386555659 Estrangeiro: GERT JOSEF RÖT-
TER, Processo: 46000007499200842 Empresa: SOCIEDADE MI-
CHELIN DE PARTICIPAÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Prazo: 02 ANOS Passaporte: 431114045 Estrangeiro: NICOLE
LASHAUN HILL, Processo: 46000007500200839 Empresa: SOCIE-
DADE MICHELIN DE PARTICIPAÇÕES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA Prazo: 02 ANOS Passaporte: 046028053 Estrangeiro:
JAMES ALLEN BROWN, Processo: 46000007501200883 Empresa:
SOCIEDADE MICHELIN DE PARTICIPAÇÕES INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA Prazo: 02 ANOS Passaporte: 420424234 Es-
trangeiro: ALFRED TYRONE DAVIS, Processo:
46000007502200828 Empresa: SOCIEDADE MICHELIN DE PAR-
TICIPAÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA Prazo: 02 ANOS
Passaporte: 431994305 Estrangeiro: APRIL TILLMAN WATTS, Pro-
cesso: 46000007666200855 Empresa: PEUGEOT CITROËN DO
BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte:
04TK02230 Estrangeiro: JÉRÉMY RODOLPHE GUY DEVOOGHT-
OZENNE, Processo: 46000007757200891 Empresa: A. C. NIELSEN
DO BRASIL LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte: 303944635 Es-
trangeiro: JAMES PAUL MCGARR, Processo: 46000007758200835
Empresa: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. Prazo: 02
ANOS Passaporte: F3807510 Estrangeiro: HILDA JOHNNY SAL-
DANHA, Processo: 46000007764200892 Empresa: MOTO HONDA
DA AMAZÔNIA LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte: TH5452953
Estrangeiro: KAZUYOSHI SUE, Processo: 46000007780200885 Em-
presa: UNILEVER BRASIL LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte:
G1951400 Estrangeiro: ANURAG MEHROTRA, Processo:
46000007791200865 Empresa: AJINOMOTO INTERAMERICANA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte:
TH5133727 Estrangeiro: MOTOHARU TAKEDA

Temporário - Sem Contrato - RN 69, DE 22/03/2006:
Processo: 46000007014200811 Empresa: KBL PROMO-

ÇÕES E EVENTOS MUSICAIS LTDA Prazo: 30 DIAS Passaporte:
BU28300P9 Estrangeiro: JOSEF QUINTEROS COUMANS, Proces-
so: 46000007165200879 Empresa: IT'S MAGIC PRODUÇÕES E
EVENTOS S/C LTDA Prazo: 30 DIAS Passaporte: 8202808 Es-
trangeiro: AMIR DVIR Passaporte: 10429821 Estrangeiro: MOSHE
VAKNIN, Processo: 46000007168200811 Empresa: IT'S MAGIC
PRODUÇÕES E EVENTOS S/C LTDA Prazo: 30 DIAS Passaporte:

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
<!ID1045895-0>

PORTARIA Nº 112, DE 16 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO ADJUNTO DO PATRIMÔNIO DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MP nº 30, de 16 de março de 2000, e tendo em vista o disposto no
art. 6º do Decreto-Lei nº 2.398, de 21 de dezembro de 1987, e os
elementos que integram o processo nº 04936.000958/2008-66, re-
solve:

Art 1º Autorizar a Empresa ORIENT EXPRESS S/A, a ini-
ciar as obras que compõem a ciclotrilha e o portal do Hotel das
Cataratas, no Parque Nacional do Iguaçu, no Município de Foz do
Iguaçu/PR

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE ARZABE

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Ministério do Trabalho e Emprego
.

Cecilia
Retângulo